U seriji su obuhvaćene sledeće države i periodi:

Država

Belgija
Brazil
Bugarska
Danska

23 Up. opširan opis Mustafa-Ce
lebije :kod J. Radonlića, nav. delo,
str. 684-685.

24 .Midhat Serto~lu, Muhteva ba
kimmdan Ba?vek2let Ar$iVi (TiiTk
Tarih Kurumu Nesriyati, Ankall'a

Period

18318-1909/1254-1327.
1857-J906/1274-1324.
1869-1911/1286-1329.
175-6-1915/1170-1334.

1955), 13, 4; Stanford J. Shaw, >>Ar
chiival Sources for Ottoman History:
The Archives of TuDkey«, Journal
of the Amer~can Oriental Society,
vol.

Dubrovnik
FrancUJSka
Velika Britanija
Holandija
Iran
Italija
Austro-Ugarska
Sp anija
Sveds~a
Norveška
Crna Gora
Poljska
Meksiko
Prusija
Portugalija

1604-1806/1013-1221.
1634---.,1910/1044-1328.
1675-1913/1086-1332.
1680-191'2/1091-1331.
1822'---19.12/11,238-1331.
1823--4913/l2r39-1332.
1!567-1913/ 975-1332.
1781-1808/1196-12.23.
1758-1826/117.2-1242.
i 73,6-1912/tl149-l331.
}902-1905/1320-1323.
1!6107-17'59/1016-1173.

Rumunija (Vlaška i Bogdanska)
Rusija

1865 l 1282.
17r60-1913/H 74-1332.
1843-19111'12!59-1330.
1729-1906/1142-1324 ..
1701-l903/1113:--l3Qil.
Hl/23~1902/123~1320.
1837-119113/1253-1332.
1740-118159/1153~1276.
1832-1859/1248-12'76.
1834-1911/1250-1330.
1700-1806/1112~1221.

Sardinija
Srbija
Sicilija
Toskana
Grčka
Venecija

Prema ovom pregledu,25 najstarije knjige su tzv. austrijski
defteri, koji počinju hidžr. 975/1567. godinom, a odnose se na Aus
triju, odnosno Austro-Ugarsku, a odmah posle njih dolaze dubro
vački defteri. NiJSmo imaH vremena da pregledamo sve inostrane
deftere, ali 'smo stekli utisak da je ovaj pregled po državama i
periodima samo pri!bližno tačan i da pruža samo osnovnu orijen
taciju.

Ovaj drugi deo deftera počinje zaglavljem: »!Časne za-"
povesti koje se odnose na Dubrovčane«, ispod kog je stavljen datum,
ponedeljak, 12. IX 1627. Dalja zaglavlja i datumi nad grupama do
kumenata 1stavljani su u ovom defteru nedosledno. Zanimljiva je
pojava da nli hronološki redosled nije sasvim dosledno sproveden,
jer u defteru nedostaju dokumenti za hidžr. 1040/1630'-3.1. godinu,·
što pisar uopšte nije spomenuo. Najveći broj dokumenata, oko 90,
izdat je, odnosno obnovljen, 1640. godine, prilikom stupanja na pre
sto sultana Ibrahima.

Po svojoj sadržini, dokumenti koji su uneti u drugi deo Du
brovackog deftera 3 su veoma raznovrsni.

Dubrovački defter br. 8 sa brojevima 20/8 i 9 sadrži dokumente
iz hidžr. 1203~1222/'178'8---<9 - 1807-8. godine. Ima 13:2 paginirane
i gusto ispisane strane, sa zapovestima koje su vođene po poglav
ljima, kao i u prethodnom defteru br. 7.

U poslednjoj, 1222/1807-8. godini izdato je svega sedam za
povesti, i to na zahtev dubrovačkog poklisara u Carigradu Federi:ka
Cirika. Prva zapovest upućena je veziru Mustafa-paši, seraskeru
Dardanela, da izvidi u kojoj je mediteranskoj luci istovaren jedan
dubrovački brod sa 1'6 000 merica žita, kupljenih u luci Golosu, i
pretovaren na turske brodove.

Poslednja, sedma zapovest,
upućena je turskim vlastima da olakšaju put dubrovačkom drago
manu koji kopnom i morem odlazi posTom iz Carigrada u Bosfor
i Dardanele.

Poslednji, Venecijanski defter br. 9 sa brojevima 21/9 i br. 8
u stvari je Dubrovački defter. On ima svega 19 ispisanih strana sa
dokumentima iz hidžr. 1217-1221/1802-18106--7. godine. To suve
ćinom :dozvole za posade dubrovačtkih kapetana i zapovesti turskim
carinskim i pristani1šnim vlastima koje je Porta izdala na zahtev
dubrovačkog konzula u Carigradu.

veka, već na osnovu uvida u
deftere. Mustafa 'Celebija jednostavno nije imao pravo ni. ovlašćenje
da deftere ostavi u J edrenu. •

Inostrani defteri su se nosili u pohode sve do hidžr. 1182/1769.
godine. Tada je veliki vezir bujuruldijom od 5. januara (26. šabana)
naredio reis-efendiji da se ahdname i svi inostrani defteri tačno
prepišu i da se ti prepisani primerci ostave na dvoru kod zamenika
reis-efendije, da bi se mogli koristiti umesto originalnih primeraka
deftera, koji se nose u pohod.